Expediente nº 1815362/20-3

Auto de infração sanitária. Não realizar a
comunicação imediata à autoridade sanitária
sobre evento de saúde ocorrido a bordo da
embarcação. CONHECER do recurso e DAR-LHE
PARCIAL PROVIMENTO, a fim de minorar o valor
da multa para R$75.000,00 (setenta e cinco mil
reais), dobrada para R$150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), em razão da reincidência.

Área responsável: GGPAF
Empresa: MAERSK SUPPLY SERVICE – APOIO MARÍTIMO LTDA.
CNPJ: 09.098.215/0001-61

Relator: Marcus Aurélio Miranda de Araújo

1. Relatório

Trata-se de recurso interposto sob expediente nº 1815362/20-3 pela empresa

[...]

em face da decisão proferida em 2ª
instância pela Gerência-Geral de Recursos (GGREC) que decidiu, por unanimidade,
CONHECER do recurso sob expediente 1045628/17-7 e DAR-LHE PARCIAL PROVIMENTO,
a fim de minorar o valor da multa de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para
R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), conforme Aresto nº 1.346, de 21/2/2020,
publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 26/2/2020.

Na data de 17/06/2015, em razão de fiscalização realizada no navio MAERSK
VEJA 9294082, por ocasião da solicitação do Certificado de Controle Sanitário de Bordo,

[...]

reincidência. Em segunda instância constatou-se necessária a revisão da dosimetria da pena,
uma vez que a agravante de reincidência fora utilizada duas vezes para agravar a penalidade
de multa, decidindo a GGREC  por minorar o referido valor da multa para R$75.000,00
(setenta e cinco mil reais), dobrada para R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

No presente recurso a requerente alega, em suma, que: 

(a) houve ofensa ao seu direito de ampla defesa e contraditório, bem como falta

de motivação, contrariando o parágrafo único do artigo 1º e parágrafo 1º do artigo 50 da Lei nº
9.784/1999, uma vez que o inciso I do artigo 82 da RDC 72/2009 não determina que a

[...]

circunstâncias relevantes para a dosimetria da pena (capacidade econômica do infrator, risco
sanitário, reincidência).

3. Voto

Ante o exposto, mantenho a decisão em segunda instância que deu PARCIAL
PROVIMENTO ao recurso para minorar o valor da multa para R$75.000,00 (setenta e cinco
mil reais), dobrada para R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) em razão da reincidência. 

Documento assinado eletronicamente por Marcus Aurelio Miranda de Araujo, Diretor
Substituto, em 01/09/2020, às 12:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015